EDITAL Nº 07/2022 - FAP PARTICIPA
DO RESULTADO FINAL: PROPOSTAS ENCAMINHADAS
NO PERÍODO DE 27 DE MAIO A 02 DE JUNHO DE 2022

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,
CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS

DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das
propostas aprovadas, cada uma apresentada na sequência, com os seguintes dados
Sequência, Data de Submissão, Evento, Projeto, Proponente, Local do Evento e Valor
Aprovado:(1) 30/05/2022, Joint Annual Meeting of the German Society for Immunology
(DGfI) and the Austrian Societyfor Allergology & Immunology (ÖGAI), Inhibition of
dendritic cells il-12 production by the fungal pathogen paracoccidioides brasiliensis, Aldo
Henrique Fonseca Pacheco Tavares, Alemanha, R$ 12.000,00; (2) 31/05/2022, 33rd
International Symposium on Chromatography - ISC 2022, Short-column gas
chromatography for the analysis of the thermally labile and high boiling compounds of
forensic interest, Luciano Chaves Arantes, Hungria, R$ 12.000,00; (3) 01/06/2022,
Congresso Internacional em Sintaxe (CISyntax2022), Gramática e conceitualização: o caso
dos verbos de movimento no ciberespaço e em jogos de videogame, Kely Viana de
Oliveira, Portugal, R$ 11.973,52; (4) 01/06/2022, Animal Behavior Society Meeting 2022,
Sun-loving orb-web spiders have slender bodies, Felipe Malheiros Gawryszewski, Costa
Rica, R$ 12.000,00; (5) 01/06/2022, Congreso Colombiano de Ecología, El fuego modifica
las respuestas de germinación de especies de la sabana brasilera en un futuro (hasta 100
años), Cristiele dos Santos Souza, Colombia, R$ 10.000,00; (6) 01/06/2022 Animal
Behavior Society 2022 Annual Meeting,Foraging strategies affect the evolution of sexual
size dimorphism in crab spiders (Araneae: Thomisidae), Pedro Nascimento Rocha, Costa
Rica, R$ 12.000,00; (7) 02/06/2022, 7th Global Meeting on Law & Society - Lisbon 2022,
Author Meets Reader with Professor Marcelo Neves (Books 'Constitutionalism and the
Paradox of Principles and Rules' and 'Symbolic Constitutionalization'), Marcelo da Costa
Pinto Neves, Portugal, R$ 11.819,13. Informe: As propostas encaminhadas no período e
não aprovadas deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes referente à
classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa
Júnior. Diretor Presidente.

EDITAL 08/2022 - FAP MOVIMENTA
DO RESULTADO FINAL: PROPOSTAS ENCAMINHADAS
NO PERÍODO DE 20 DE MAIO A 20 DE JUNHO DE 2022

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO
E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS,

TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de
5 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do Processo SEI nº
00193-00000147/2022-67, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das
propostas aprovadas e encaminhadas no PERÍODO de 20 de maio a 20 de junho de
2022, cada uma apresentada na sequência de data de submissão, com os seguintes
dados, Data de Submissão, Projeto, Proponente, Local do Evento, Data de Início, Data
Final, Valor Aprovado: (1) 03/06/2022, VII COLÓQUIO INTERNACIONAL O
REALISMO E SUA ATUALIDADE: UTOPIA E DISTOPIA. Em memória ao legado
de Hermenegildo Bastos, Ana Laura dos Reis Corrêa, Brasília-DF, 26/10/2022 a
28/10/2022, R$ 49.988,00. (2) 20/06/2022, Lançamento da cultivar de mandioca de
mesa BRS 429 com polpa amarela, elevada produtividade de raízes e estabilidade de
cozimento para o Distrito Federal e Entorno, Eduardo Alano Vieira, Brasília-DF,
17/08/2022, R$ 24.000,00. Informe: No interesse pessoal de obter detalhes referente à
classificação da proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. Marco Antônio
Costa Júnior, Diretor Presidente.

EDITAL 11/2022 - PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
DO RESULTADO FINAL: PROPOSTAS ENCAMINHADAS

NO PERÍODO DE 13 A 18 DE MAIO DE 2022
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO

EM REVISTAS CIENTÍFICAS
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril
de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10,
incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do Processo SEI nº 00193-
00000192/2022-11, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das propostas
aprovadas e encaminhadas no PERÍODO de 13 a 18 de maio de 2022, cada uma
apresentada na sequência, com os seguintes dados, data de submissão, título do artigo,
nome da revista, proponente e valor aprovado:(1), 16/05/2022, Resistant youth: early
development of two savanna tree species under simulated dry spells, Flora (JENA),Adalgisa
Maria Chaib Ferreira, R$ 5.658,80; (2), 18/05/2022, Assessment of diffuse pollution loads
in peri-urban rivers - analysis of the accuracy of estimation based on monthly monitoring
data, Water, Daniela Junqueira Carvalho, R$ 13.353,80. Informe: No interesse pessoal de
obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior. Diretor Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E

ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 012/2017
EDITAL Nº 07/2016

Processo: 0193-001194/2016. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal
– FAPDF, como OUTORGANTE representada por sua Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação, RENATA DE CASTRO VIANNA e ANTONIO LUCIANO
DE ALMEIDA FONSECA, como OUTORGADO/COORDENADOR, e a Universidade de
Brasília - UnB como OUTORGADA/INSTITUIÇÃO EXECUTORA, representada pelo
Decano LUCIO REMUZAT RENNÓ JUNIOR. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 012/2017 por mais 03
(três) meses, contados a partir de 29/06/2022, sem a possibilidade de novo repasse
financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES:
continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro originário. Renata de Castro Vianna. Superintendente
Científica, Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E

ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 1260/2018 - EDITAL Nº

05/2018 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS BOLSAS DE

PÓS-DOUTORADO NO EXTERIOR

Processo: 00193-00002101/2018-04. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito

Federal – FAPDF, como OUTORGANTE representada por sua Superintendente Científica,

Tecnológica e de Inovação, RENATA DE CASTRO VIANNA e ELIETE DE PINHO

ARAUJO, como OUTORGADA/COORDENADORA, e o Centro de Ensino Unificado de

Brasília - CEUB como OUTORGADA/INSTITUIÇÃO EXECUTORA, representada por

seu Diretor GETÚLIO AMÉRICO MOREIRA LOPES. OBJETO: prorrogar o prazo de

vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 1260/2018

por mais 07 (sete) meses, contados a partir de 23/07/2022, sem a possibilidade de novo

repasse financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS

RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no

Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. RENATA DE CASTRO

VIANNA. Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 279/2020 - EDITAL Nº 31/2018

Processo: 00193-00000300/2020-94. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal – FAPDF, como OUTORGANTE representada por sua Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação, RENATA DE CASTRO VIANNA e ALINE SOUZA DE
PAULA, como OUTORGADA/COORDENADORA, e a Universidade de Brasília - UnB
como OUTORGADA/INSTITUIÇÃO EXECUTORA, representada pelo Decano LUCIO
REMUZAT RENNÓ JUNIOR. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo de
Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro ao Projeto nº 279/2020 por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 01/07/2022, sem a possibilidade de novo repasse financeiro, tendo em
vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas
as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e Aceitação de Apoio
Financeiro originário. Renata de Castro Vianna. Superintendente Científica, Tecnológica e
de Inovação.

EDITAL 11/2022 – PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A

PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO

EM REVISTAS CIENTIFICAS
Processo: 00193-00001197/2022-61. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
238/2022 - Edital nº 11/2022 - PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF), como CONCEDENTE; e do
outro lado, Luis Alexandre Muehlmann, como OUTORGADO/COORDENADOR.
OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação do artigo Development of new solid
lipid nanoparticles loaded with aluminum-phthalocyanine for photodynamic therapy against
melanoma. NOTA DE EMPENHO 2022NE00678, Data: 04/07/2022, Valor: R$ 20.000,00,
Programa de trabalho: 19.571.6207.6026.0012; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: até 06/01/2023. DATA DA ASSINATURA: 06/07/2022; SIGNATÁRIOS:
pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: Luis Alexandre
Muehlmann.
Processo: 00193-00001201/2022-91. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
244/2022 - Edital nº 11/2022 - PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF), como
CONCEDENTE; e do outro lado, Fernanda Duarte Moreira, como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação
do artigo A hiperglicemia pós-prandial em pacientes com diabetes tipo 2 é reduzida pela
canela (Cinnamomum cassia): um ensaio clínico randomizado cruzado. NOTA DE
EMPENHO 2022NE00673, Data: 01/07/2022, Valor: R$ 11.999,50, Programa de

PÁGINA 95 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 132, SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.carvalho
Destacar

alessandra.carvalho
Destacar